



PLR.055.2.2023.AŁ
Warszawa, 20 kwietnia 2023

Szanowna Pani,

w odpowiedzi na petycję jaką wniosła Pani do Ministerstwa Zdrowia w sprawie zapewnienia darmowych leków dla pacjentów, według następujących kodów:

- „Z99.0 - nieregularne i niesystematyczne zażywanie lub wykup leków,
- Z99.1 - nieregularne i niesystematyczne zażywanie lub wykup leków z powodu bezrobotności,
- Z99.2 - nieregularne i niesystematyczne zażywanie lub wykup leków z powodu niepełnosprawności lub stopnia niepełnosprawności lub niezdolności do pracy lub samodzielnej egzystencji,
- Z99.3 - nieregularne i niesystematyczne zażywanie lub wykup leków z powodu finansowo-rodziny,
- Z99.4 - hospitalizacja podleczeniowa z powodu nieregularnego i niesystematycznego zażywanie lub wykup leków,
- Z99.5 - hospitalizacja społeczna z powodu braku zaleconych leków lub problemów społeczno-ekonomiczno-rodziny”, biorąc pod uwagę kryterium dochodowe,

Organ uprzejmie informuje, jak poniżej.

Zgodnie z zapisami *ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz.U. z 2022 r. poz. 2561, z późn.zm.)*, osoby posiadające prawo do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych posiadają również uprawnienia w dostępie do refundowanych leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycznych. Kwestie związane z refundacją poszczególnych technologii lekowych reguluje *ustawa z dnia 12 maja 2011 r. o refundacji leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycznych (Dz.U. z 2022 r. poz. 2555, z późn.zm.)*.

Niektóre grupy pacjentów, ze względu na różne okoliczności posiadają szczególne i dodatkowe uprawnienia do świadczeń finansowanych ze środków publicznych, w tym np. do bezpłatnych leków.

Są to m.in. wszyscy pacjenci po ukończeniu 75. roku życia, kobiety w ciąży i w okresie połogu, zasłużeni honorowi dawcy krwi, inwalidzi wojenni, inwalidzi wojskowi czy osoby represjonowane.

Informacje o uprawnieniach szczegółowych w dostępie do leków i świadczeń zawarte są m.in. na stronie Narodowego Funduszu Zdrowia:

<https://www.nfz.gov.pl/dla-pacjenta/>

Minister Zdrowia działając w ramach obowiązujących przepisów prawnych oraz starannie równoważąc interesy wszystkich grup pacjentów, a także mając na względzie obowiązki dbania o dyscyplinę finansów publicznych, podejmuje wielokierunkowe działania celem bezpłatnego udostępniania pacjentom wielu opcji terapeutycznych.

Niemniej, aktualnie w Ministerstwie Zdrowia nie są prowadzone prace dotyczące możliwości nadawania dodatkowych uprawnień do bezpłatnych leków we wskazanym przez Panią zakresie. Osoby korzystające z różnych form pomocy społecznej, zgodnie z przepisami *ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2021 r. poz. 2268, z późn. zm., dalej jako „ustawa o pomocy społecznej”)*, posiadają takie same uprawnienia w dostępie do leków jak inni świadczeniobiorcy posiadający prawo do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych.

W sytuacji uniemożliwiającej samodzielny zakup leków istnieje możliwość zwrócenia się o pomoc pieniężną do organów samorządowych na terenie miejsca zamieszkania – zgodnie z ustawą o pomocy społecznej. Jednostka organizacyjna pomocy społecznej może przyznać na zasadach określonych w ustawie zasiłek okresowy ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność lub zasiłek celowy na pokrycie części lub całości kosztów zakupu leków i leczenia.

Należy wskazać, że potencjalna zmiana zapisów ustawowych w celu bezpłatnego zaopatrzenia wszystkich wymienionych przez Panią osób w sposób zaproponowany w petycji, jak również jej skutki finansowe są aktualnie bardzo trudne do oszacowania i mogą okazać się niemożliwe do zrealizowania w ramach posiadanego przez płatnika publicznego budżetu.

Przedstawiając powyższe Organ informuje, że w chwili obecnej nie rozważa zmian w przedstawionym przez Panią zakresie.

Z wyrazami szacunku,
z upoważnienia Ministra Zdrowia
Joanna Kilkowska
Zastępca Dyrektora
/dokument podpisany elektronicznie/